
 1 

 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «14» февраля 2018 г.                                                                                    № 232 
 
 
 О рассмотрении  ежегодного отчета  о  деятельности 
контрольно – счетной палаты  муниципального 
образования  муниципальный  район «Козельский район» 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Уставом муниципального образование 
муниципальный район «Козельский район» 

 
 Районное Собрание РЕШИЛО: 

 
       1. Ежегодный отчет о деятельности контрольно – счетной палаты 
муниципального образования  муниципальный район «Козельский район»  
принять  к сведению согласно приложению к настоящему решению. 
       2. Указанный отчет подлежит официальному опубликованию в газете 
«Козельск». 
 
 
 
 
 
 
Глава муниципального образования                                                С.И. Шмырева 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 

Приложение   
к  решению Районного Собрания 

МО МР «Козельский район» 
от 14.02.2018г.№___ 

 
Отчёт Контрольно-счётной палаты МО МР «Козельский район» о результатах 

деятельности за 2017 год 
 

Настоящий отчет подготовлен  на основании п.2 ст.19 Федерального закона 
Российской Федерации от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» и пункта 2 статьи 10  Положения «Об утверждении 
Положения о   Контрольно-счетной палаты МО МР «Козельский район»,  
утверждённого решением Районного Собрания от 19.07.2017 г. №190, о 
ежегодном представлении представительному органу - Районному Собранию МО 
МР «Козельский район»  отчёта о деятельности Контрольно-счетной палаты  и 
результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, 
вытекающих из них выводах, рекомендациях и предложениях. 

Контрольно-счётная палата является органом местного самоуправления, 
входит в структуру органов местного самоуправления муниципального 
образования муниципальный район «Козельский район» и является юридическим 
лицом. 

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального 
финансового контроля, Контрольно-счетная палата реализовывала свои 
полномочия в соответствии с бюджетным законодательством, муниципальными 
правовыми актами  с учетом возложенных на нее задач. Также Контрольно-
счётная палата осуществляла полномочия органа внешнего муниципального 
финансового контроля в поселениях Козельского района на основании 
заключенных соглашений.   

 В целях выполнения поставленных задач, организация деятельности 
Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, 
независимости, объективности, ответственности и гласности. 

В своей деятельности Контрольно-счетная палата осуществляла 
контрольно-ревизионную, экспертно-аналитическую, информационную и иную 
деятельность, которая в соответствии со статьей 17 вышеназванного Положения, 
строилась на основе годового  плана на 2017 год.  

 
Деятельность Контрольно-счетной палаты по осуществлению 

контроля над исполнением районного бюджета  и использованием 
 
 
    Контрольно-счетная палата в процессе своей деятельности в истекшем 
финансовом году  проводила предварительный, текущий и последующий 
финансовый контроль. 

Предварительный контроль осуществлялся при проведении финансовой 
экспертизы проектов решений Районного Собрания, предусматривающих 



 3 

финансирование расходов, осуществляемых за счет средств бюджета, или 
влияющих на формирование и исполнение бюджета, а также касающихся 
вопросов управления и распоряжения муниципальной собственностью. 
     Последующий контроль  осуществлялся Контрольно-счетной палатой в 
процессе проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета  
муниципального района за 2016 год и главных администраторов доходов 
бюджета. Заключение на отчет об  исполнении  бюджета является одним из 
основных  контрольных мероприятий, осуществляемых Контрольно-счётной 
палатой в соответствии с Положением  в рамках последующего контроля, на 
которые требуется  наибольший объем времени. Аналогичная процедура, в 
рамках заключённых Соглашений, была проведена в отношении отчётов об 
исполнении бюджета городских и сельских поселений за 2016 г. Материалы, в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  были представлены 
до 01.04. 2017 г. Была проведена внешняя проверка годовой бюджетной 
отчётности главных администраторов средств районного бюджета за отчётный 
финансовый год. Внешняя проверка включала в себя проверку контрольных 
соотношений между показателями бюджетной отчётности главных 
администраторов доходов бюджета муниципального района. Все 9 главных 
администраторов представили бюджетную отчётность в полном объёме и в 
соответствии с требованиями Приказа Министерства финансов Российской 
Федерации. 
      Важнейшей составной частью экспертно-аналитической работы в процессе 
предварительного контроля являлась подготовка заключения на проект решения  
Районного Собрания   «О бюджете муниципального образования МР «Козельский 
район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов». Бюджет был 
спланирован с учетом  главы 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
Положения о бюджетном процессе в МО МР «Козельский район». Контрольно-
счетной палатой было рекомендовано Районному Собранию, утвердить проект 
бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. Аналогичная 
работа была проведена в отношении проектов бюджетов городских и сельских 
поселений.                                                                                                                                           

С  2014 года Контрольно-счётная палата решениями представительных 
органов муниципального района, городских и сельских поселений была наделена 
полномочиями контрольного органа в сфере закупок.  В 2017 году на основании 
утверждённого стандарта финансового муниципального контроля  проведён аудит 
закупок, осуществляемых муниципальными заказчиками. Для улучшения 
эффективности использования средств местного бюджета в 2018 году 
необходимо значительно расширить количество закупок за счёт проведения  
конкурентных способов размещения заказов. 

Информация о  проведенных контрольных мероприятиях 
  
         Приоритетным направлением в деятельности является осуществление 
внешнего финансового контроля за использованием средств, выделяемых из 
бюджета муниципального района и бюджетов городских и сельских поселений. В 
отчётном периоде было проведено 30 контрольных мероприятий. Объём 
проверенных средств составил 1574680,1 тыс.рублей. Всего за отчётный период 
проверены 30 учреждений, в т.ч. администрация муниципального района, 
администрации городских и сельских поселений, 8 бюджетных учреждений. 



 4 

Перечень контрольных мероприятий за 2017 год 
1.Проверка Отдела по управлению муниципальным имуществом и природным 
ресурсам администрации муниципального района «Козельский район» по вопросу: 
  Проверка правомерности и эффективности управления и распоряжения 
земельными ресурсами и объектами муниципальной собственностью 
администрации муниципального района «Козельский район», исполнения 
полномочий главного администратора доходов бюджета МО МР «Козельский 
район» за 2013-2015 годы. 
2.     Проверка целевого и эффективного использования средств местного 
бюджета за 2013-2015 годы, предоставленных Отделу культуры администрации 
муниципального района «Козельский район»  
 3.  Соблюдение требований бюджетного законодательства и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в сфере закупок для 
обеспечения муниципальных нужд дошкольных образовательных учреждений 
«Алёнушка», «Красная шапочка», «Ручеёк» в 2016 году. 
 4.  «Анализ транспортно-эксплуатационного состояния и производства работ (с 
учетом исполнения гарантийных обязательств) на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения, введённых в эксплуатацию после строительства, 
реконструкции, капитального ремонта и ремонта с привлечением средств 
субсидии из областного бюджета в 2014-2015 годах» в МО МР «Козельский 
район» - совместное мероприятие с Контрольно-счётной палатой Калужской 
области. 
5. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО МР 
«Козельский район» за 2016 год.  
6. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО городское 
поселение «Город Козельск» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
7. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО городское 
поселение «Город Сосенский» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
 8. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Село Березичский стеклозавод» за 2016 год в соответствии с 
заключенным Соглашением о передаче полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю.  
 9. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Село Бурнашево» за 2016 год  в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
10. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Село Волконское» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
 11. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Деревня Дешовки» за 2016 год  в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
12. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Деревня Каменка» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
13. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Деревня Киреевское- Первое» за 2016 год в соответствии с 



 5 

заключенным Соглашением о передаче полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю.  
14. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Деревня Лавровск» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
 15. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Село Нижние Прыски» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
16. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Деревня Плюсково» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
 17. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Деревня Подборки» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
 18. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Село Покровск» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
19. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Село Попелево» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
20. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Деревня Сенино-Первое» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
21. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО сельское 
поселение «Село Чернышено» за 2016 год в соответствии с заключенным 
Соглашением о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю.  
22. Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главного администратора 
доходов бюджета за 2016 год администрации муниципального района 
«Козельский район».                                                                                                                                                                                                          
23. Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главного администратора 
доходов бюджета за 2016 год Отдела финансов администрации муниципального 
района «Козельский район».                                                                                                                                                          
24. Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главного администратора 
доходов бюджета за 2016 год отдела образования администрации 
муниципального района «Козельский район».                                                                                                       
25. Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главного администратора 
доходов бюджета за 2016 год Отдела культуры администрации муниципального 
района «Козельский район».                                                                                                                                                                                          
26. Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главного администратора 
доходов бюджета за 2016 год Отдела по управлению имуществом и природным 
ресурсам  администрации муниципального района «Козельский район».                                             
27. Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главного администратора 
доходов бюджета за 2016 год Отдела социальной защиты населения 
администрации муниципального района «Козельский район».                                                                                                       



 6 

28. Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главного администратора 
доходов бюджета за 2016 год Контрольно-счётной палаты муниципального 
образования  муниципальный район «Козельский район».                                                                         
29. Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главного администратора 
доходов бюджета за 2016 год Районного Собрания муниципального образования  
муниципальный  район «Козельский район».                                                                                     
30. Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главного администратора 
доходов бюджета за 2016 год муниципального казённого учреждения «Единая 
дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования  муниципальный 
район «Козельский район».                                                                                                           
     В рамках Соглашения с Контрольно-счётной палатой Калужской области  о 
сотрудничестве Контрольно-счётная палата МО МР «Козельский район» в 2017г. 
принимала участие в контрольном мероприятии по использованию средств 
областного бюджета на ремонты дорог  в 2014 -2015 годах. 

Информационная и другая деятельность 
      На базе Козельского района 2 июня 2017 г. было организовано проведение 
заседания  VIII Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области. 
      В соответствии с Положением о Контрольно – счётной палате МО МР 
«Козельский район» в целях обеспечения доступа о своей деятельности, 
Контрольно-счётная палата размещает материалы о своей деятельности на сайте 
Администрации муниципального района «Козельский район», где имеет 
выделенную страницу. 
   Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты за 2016 год был опубликован 
в районной газете «Козельск»  и на официальном сайте в сети Интернет. Отчёт о 
деятельности Контрольно-счётной палаты за 2017 год также будет опубликован в 
ближайшем номере газеты «Козельск» и на официальном сайте. 
       По мимо контрольной деятельности Контрольно-счетная палата проводила 
разъяснительную работу среди исполнителей бюджета, так как профилактическая 
работа и своевременное доведение до исполнителей действующего бюджетного 
законодательства  и нормативно- правовых документов муниципального района  
приносят не меньший эффект для бюджетного процесса, чем выявление 
упущений и недостатков.  

Основные задачи Контрольно-счетной палаты на 2018 год. 
На основании  выше изложенного, в качестве первоочередных направлений  

дальнейшей  деятельности Контрольно-счетной палаты считаем целесообразным 
определить реализацию следующих задач: 
- дальнейшее развитие финансовой экспертизы проектов нормативно правовых 
актов   муниципального района. 
-осуществление в полном объеме текущего контроля  по  исполнению бюджета  
муниципального района, городских и сельских поселений.  
- продолжение проверок и ревизий бюджетных учреждений муниципального 
образования. 
- осуществление контроля за управлением и распоряжением муниципальной 
собственностью муниципального образования муниципальный район «Козельский 
район», 
- продолжение осуществления контроля за реализацией муниципальных 
программ  муниципального района «Козельский район». 
- контроль за муниципальными закупками в соответствии с полномочиями 
контролирующего органа в сфере закупок, 



 7 

    На основании  Соглашения о сотрудничестве между Контрольно-счётной 
палатой Калужской области и Контрольно-счётной палатой муниципального 
образования муниципальный район «Козельский район» принять участие в 
проведении совместных контрольных мероприятиях, запланированных в Плане 
работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2018 год на территории  
МО МР «Козельский район». 
     Большую практическую помощь в процессе осуществления деятельности 
оказывают специалисты  Контрольно-счетной палаты Калужской области и 
Контрольно-счётных палат  городских округов « Город Обнинск», « Город Калуга». 

Штатная численность Контрольно-счетной палаты состоит из 3-х человек, 
фактический   состав ее  состоит  из одного человека -  председателя.  В 2017 г. 
проведена учёба  в Институте системного анализа Счётной палаты Российской 
Федерации. 

 
 

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


